

## 平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年1月29日

上場会社名 株式会社 マンダム

上場取引所 東

コード番号 4917 URL <http://www.mandom.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 西村 元延

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務管理部長 (氏名) 武田 勝則

TEL 06-6767-5001

四半期報告書提出予定日 平成22年2月10日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	41,424	△6.0	5,385	△1.2	5,723	0.6	3,157	6.9
21年3月期第3四半期	44,069	—	5,452	—	5,689	—	2,952	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	134.34	—
21年3月期第3四半期	124.14	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	52,044	44,661	79.4	1,767.61
21年3月期	49,078	42,379	80.5	1,661.94

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 41,329百万円 21年3月期 39,532百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	40.00	—	20.00	60.00
22年3月期	—	30.00	—		
22年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,700	△2.7	5,150	4.5	5,300	2.4	2,800	△7.0	119.75

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第3四半期 24,134,606株 21年3月期 24,134,606株

② 期末自己株式数 22年3月期第3四半期 753,199株 21年3月期 347,860株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第3四半期 23,501,099株 21年3月期第3四半期 23,787,567株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## 定性的情報・財務諸表等

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、内需関連の企業収益の減少や雇用情勢の悪化が続き、アジア向け輸出や在庫復元による生産の持ち直しの動きがあるものの、先行き不透明な厳しい状況で推移しました。化粧品業界におきましても、依然厳しい収益環境にあります。一方、当社海外グループの事業エリアであるアジア経済は、中国で景気刺激策の効果による回復がみられ、他の国や地域でも総じて持ち直しの動きで推移しました。

このような経済状況のもと、当社グループは引き続きコア事業である男性グルーミング分野のさらなる強化による安定成長、新たな成長領域として女性分野の成長路線作りおよび海外の継続的な拡大に取り組みました。

当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、414億24百万円（前年同期比6.0%減）となりました。主として、国内外においてコア・ブランド「ギャツビー」が堅調に推移したものの、中国を除くアジア全域での現地通貨安により、海外子会社売上高の円換算額が大幅に減少したことによるものであります。

営業利益は53億85百万円（同1.2%減）となりました。これは主としてマーケティング費用の効率化等による販売費及び一般管理費の低減をはかったものの、減収に伴う粗利益の減少額をカバーできなかったことによるものであります。営業外損益の増益により、経常利益は57億23百万円（同0.6%増）となり、四半期純利益も少数株主利益控除額の減少の結果、31億57百万円（同6.9%増）となりました。

所在地別セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

日本における売上高は285億77百万円（同0.8%増）となりました。主として、コア・ブランド「ギャツビー」における「フェイス&ボディ」カテゴリーの牽引と女性コスメティックの好調な推移により、他の既存品の伸び悩みをカバーしたことによるものであります。利益面においては、マーケティング費用の効率化による販売費及び一般管理費の低減により、営業利益は39億25百万円（同29.2%増）の大幅増益となりました。

一方、アジアにおける売上高は128億47百万円（同18.3%減）の大幅減額となりました。これは現地通貨ベースでは順調に推移したものの、現地通貨安により円換算額が大幅減少したことによるものであります。利益面においては、販売費及び一般管理費の円換算額が減少したものの、粗利益の円換算額の減少額が上回り、営業利益は14億53百万円（同39.7%減）の大幅減額となりました。なお、海外売上高は131億87百万円（同17.7%減）となり、連結売上高に占める海外売上高比率は31.8%となっております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、主として売上債権と有価証券の増加、ならびに有形固定資産の増加等から、前期末より29億65百万円増加して520億44百万円となりました。

負債は、主として未払法人税等の増加等から、前期末より6億83百万円増の73億82百万円となりました。

純資産は、主として自己株式の取得を行ったことによる減少や評価・換算差額の増加などから、前期末より22億81百万円増の446億61百万円となり、自己資本比率は79.4%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ30億43百万円増加し、56億59百万円のキャッシュ・インとなりました。これは、主として税金等調整前四半期純利益が57億8百万円と前年同期と同水準でありましたが、法人税等の支払額が11億39百万円のキャッシュ・アウトにとどまり、前年同期に比べ16億46百万円増加したことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ18億86百万円減少し、29億24百万円のキャッシュ・アウトとなりました。これは主として、有価証券・投資有価証券の取得および売却・償還による収支額が前年同期に比べ28億31百万円減少したことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ2億64百万円減少し、22億77百万円のキャッシュ・アウトとなりました。これは主として、少数株主への配当金の支払額を含めた株主配当金の支払額が13億79百万円と前年同期に比べ9億54百万円減少しましたが、自己株式の取得による支出に8億90百万円使用したことや前年同期に少数株主からの払い込みによる収入が3億33百万円あったことによるものであります。なお、連結範囲の変更に伴い現金及び現金同等物が41百万円減少しております。

以上の結果により、当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ4億99百万円増加し97億34百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第4四半期においても、世界経済・日本経済とも先行き不透明な状況が続いており、また化粧品業界においても、競合他社との競争激化や消費者マインドの冷え込みの影響等、さらなる競争環境の激化が予想されます。

このような状況下において当社グループは、主に国内市場における新製品の発売により、男性グルーミング分野におけるコア・ブランド「ギャツビー」のさらなる市場への浸透に注力するとともに、海外におきましてもマーケット特性に応じた商品開発・マーケティング活動の強化に努めることにより、当初計画の売上高を確保してまいります。

利益面では、国内での高機能新製品投入による原価率アップならびに市場拡大をねらったマーケティング費用の投下による下振れ要因は払拭できないものの、当初計画の達成をはかってまいります。

以上により、第3四半期における通期の業績予想は変更しておりません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

##### 1. 簡便な会計処理

##### ①一般債権の貸倒見積高の算定方法

貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度決算において算定した貸倒実績率等の合理的な基準を使用して一般債権の貸倒見積高を算定しております。

##### ②棚卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末における棚卸高の算出に関して、実地棚卸を省略し前連結会計年度に係る実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。

##### 2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当社および国内連結子会社は当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,251,477	4,607,878
受取手形及び売掛金	6,246,971	5,430,444
有価証券	13,015,905	11,651,565
商品及び製品	4,162,508	4,508,013
仕掛品	285,683	300,387
原材料及び貯蔵品	1,540,927	1,649,517
その他	1,327,389	1,192,381
貸倒引当金	△17,981	△20,541
流動資産合計	31,812,882	29,319,645
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,778,921	6,958,447
その他（純額）	5,337,106	4,526,343
有形固定資産合計	12,116,027	11,484,791
無形固定資産		
のれん	263,071	365,502
その他	380,926	374,408
無形固定資産合計	643,998	739,910
投資その他の資産		
投資有価証券	4,524,648	4,450,437
その他	3,026,467	3,180,563
貸倒引当金	△79,928	△96,999
投資その他の資産合計	7,471,188	7,534,001
固定資産合計	20,231,213	19,758,704
資産合計	52,044,096	49,078,349

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	788,273	980,906
未払法人税等	1,316,092	266,962
賞与引当金	478,983	704,044
その他の引当金	280,470	300,620
その他	2,712,268	2,895,623
流動負債合計	5,576,088	5,148,157
固定負債		
退職給付引当金	759,480	501,794
その他の引当金	20,859	13,856
その他	1,026,115	1,034,792
固定負債合計	1,806,455	1,550,443
負債合計	7,382,544	6,698,601
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,394,817	11,394,817
資本剰余金	11,235,163	11,235,170
利益剰余金	25,818,233	23,865,954
自己株式	△1,847,341	△956,824
株主資本合計	46,600,871	45,539,117
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△363,942	△628,117
為替換算調整勘定	△4,907,700	△5,378,961
評価・換算差額等合計	△5,271,642	△6,007,079
少数株主持分	3,332,323	2,847,710
純資産合計	44,661,552	42,379,747
負債純資産合計	52,044,096	49,078,349

(2) 四半期連結損益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	44,069,600	41,424,781
売上原価	19,853,482	18,576,653
売上総利益	24,216,117	22,848,128
販売費及び一般管理費	18,763,490	17,462,168
営業利益	5,452,627	5,385,959
営業外収益		
受取利息	109,492	81,748
受取配当金	78,271	67,618
受取保険金	—	173,909
その他	171,657	113,625
営業外収益合計	359,421	436,901
営業外費用		
売上割引	28,921	28,321
為替差損	55,355	41,545
その他	38,619	29,226
営業外費用合計	122,895	99,092
経常利益	5,689,153	5,723,768
特別利益		
貸倒引当金戻入額	119	14,229
固定資産売却益	11,765	3,902
投資有価証券売却益	8,936	826
特別利益合計	20,822	18,958
特別損失		
固定資産売却損	4,755	10,406
固定資産除却損	26,889	15,088
投資有価証券売却損	1,959	—
投資有価証券評価損	3,639	1,816
減損損失	—	6,499
特別損失合計	37,244	33,810
税金等調整前四半期純利益	5,672,731	5,708,915
法人税等	2,172,913	2,179,452
少数株主利益	546,875	372,272
四半期純利益	2,952,942	3,157,189

(第3四半期連結会計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
売上高	13,198,613	11,986,978
売上原価	6,116,735	5,551,805
売上総利益	7,081,877	6,435,173
販売費及び一般管理費	6,132,642	5,209,795
営業利益	949,234	1,225,377
営業外収益		
受取利息	43,713	23,761
受取配当金	34,318	28,688
その他	50,015	45,943
営業外収益合計	128,047	98,393
営業外費用		
売上割引	8,773	8,410
為替差損	22,624	6,013
その他	6,979	4,537
営業外費用合計	38,377	18,961
経常利益	1,038,905	1,304,809
特別利益		
貸倒引当金戻入額	—	10,533
固定資産売却益	4,423	665
投資有価証券売却益	—	620
特別利益合計	4,423	11,820
特別損失		
固定資産売却損	1,391	4,099
固定資産除却損	6,852	2,032
投資有価証券売却損	1,959	—
投資有価証券評価損	3,639	1,816
特別損失合計	13,843	7,947
税金等調整前四半期純利益	1,029,485	1,308,682
法人税等	332,045	460,987
少数株主利益	207,974	117,599
四半期純利益	489,465	730,095



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,672,731	5,708,915
減価償却費	1,763,935	1,512,388
のれん償却額	112,677	102,430
投資有価証券売却損益 (△は益)	△6,976	△826
投資有価証券評価損益 (△は益)	3,639	1,816
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	14,600	△20,029
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△212,163	△227,455
受取利息及び受取配当金	△187,763	△149,366
為替差損益 (△は益)	1,586	△50
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,364,425	△617,940
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△482,486	697,458
仕入債務の増減額 (△は減少)	430,629	△232,050
未払金の増減額 (△は減少)	△571,670	△663,474
その他	43,605	537,345
小計	5,217,917	6,649,160
利息及び配当金の受取額	185,057	150,232
法人税等の支払額	△2,786,265	△1,139,428
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,616,708	5,659,965
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△7,891,689	△19,393,217
有価証券の売却及び償還による収入	4,900,000	17,800,000
有形固定資産の取得による支出	△1,623,534	△1,779,673
有形固定資産の売却による収入	19,836	—
無形固定資産の取得による支出	△113,353	△118,251
投資有価証券の取得による支出	△477,284	△6,326
投資有価証券の売却及び償還による収入	5,352,280	651,786
子会社出資金の取得による支出	△75,716	—
長期前払費用の取得による支出	△866,880	—
その他	△261,646	△79,276
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,037,987	△2,924,958
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△890,524
配当金の支払額	△2,124,768	△1,167,279
少数株主への配当金の支払額	△209,362	△212,387
少数株主からの払込みによる収入	333,986	—
その他	△12,722	△7,602
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,012,866	△2,277,793
現金及び現金同等物に係る換算差額	△383,678	83,532
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△817,823	540,745
現金及び現金同等物の期首残高	9,791,122	9,235,054
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	69,649	△41,259
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,042,948	9,734,540

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[所在地別セグメント情報]

前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,690,513	5,508,100	13,198,613	—	13,198,613
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	681,754	146,348	828,102	△828,102	—
計	8,372,268	5,654,448	14,026,716	△828,102	13,198,613
営業利益	154,371	792,868	947,239	1,995	949,234

当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,691,592	4,295,385	11,986,978	—	11,986,978
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	607,228	162,084	769,313	△769,313	—
計	8,298,821	4,457,469	12,756,291	△769,313	11,986,978
営業利益	714,607	508,868	1,223,475	1,901	1,225,377

前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	28,337,812	15,731,787	44,069,600	—	44,069,600
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,264,767	479,415	2,744,183	△2,744,183	—
計	30,602,580	16,211,203	46,813,783	△2,744,183	44,069,600
営業利益	3,037,020	2,408,921	5,445,941	6,685	5,452,627

当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	28,577,498	12,847,282	41,424,781	—	41,424,781
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,073,148	546,540	2,619,689	△2,619,689	—
計	30,650,647	13,393,823	44,044,470	△2,619,689	41,424,781
営業利益	3,925,262	1,453,185	5,378,447	7,511	5,385,959

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア：インドネシア、中国、韓国、シンガポール、マレーシア、台湾、フィリピン、タイ

[海外売上高]

前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	5,055,375	544,382	5,599,758
II 連結売上高 (千円)			13,198,613
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	38.3	4.1	42.4

当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	4,029,108	372,700	4,401,809
II 連結売上高 (千円)			11,986,978
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	33.6	3.1	36.7

前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	14,263,040	1,751,681	16,014,721
II 連結売上高 (千円)			44,069,600
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	32.3	4.0	36.3

当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	12,041,170	1,146,663	13,187,834
II 連結売上高 (千円)			41,424,781
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	29.1	2.7	31.8

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア：東アジアおよび東南アジア諸国

その他の地域：アラブ首長国連邦、ブラジル、ロシア、北米等

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考」

四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>(資産の部)</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,631,352	2,607,792
受取手形及び売掛金	3,198,468	3,035,734
有価証券	13,015,905	11,651,565
商品及び製品	2,080,840	2,149,620
仕掛品	107,753	197,560
原材料及び貯蔵品	473,581	710,091
その他	840,324	727,979
貸倒引当金	△320	△353
流動資産合計	22,347,907	21,079,992
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	5,427,052	5,722,619
その他(純額)	3,505,768	2,980,511
有形固定資産合計	8,932,821	8,703,130
無形固定資産		
	303,353	344,976
投資その他の資産		
投資有価証券	4,267,945	4,236,646
関係会社株式	7,079,389	7,079,389
その他	3,300,337	3,512,377
貸倒引当金	△77,330	△85,721
投資その他の資産合計	14,570,343	14,742,692
固定資産合計	23,805,517	23,790,799
資産合計	46,154,424	44,870,791

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	412,617	722,349
未払法人税等	1,195,866	150,346
賞与引当金	307,072	615,297
その他の引当金	248,450	274,800
その他	1,977,083	2,272,967
流動負債合計	4,141,089	4,035,762
固定負債		
引当金	425,950	221,464
その他	984,087	1,000,800
固定負債合計	1,410,038	1,222,264
負債合計	5,551,127	5,258,026
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,394,817	11,394,817
資本剰余金	11,235,163	11,235,170
利益剰余金	20,189,069	18,570,549
自己株式	△1,847,341	△956,824
株主資本合計	40,971,708	40,243,712
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△368,411	△630,947
評価・換算差額等合計	△368,411	△630,947
純資産合計	40,603,297	39,612,765
負債純資産合計	46,154,424	44,870,791

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書  
【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
売上高	29,231,295	29,303,769
売上原価	12,966,754	13,000,993
売上総利益	16,264,540	16,302,775
販売費及び一般管理費	13,282,500	12,440,111
営業利益	2,982,039	3,862,664
営業外収益		
受取配当金	753,304	403,649
受取保険金	—	173,599
その他	171,143	104,637
営業外収益合計	924,447	681,887
営業外費用		
為替差損	39,799	—
その他	80,958	41,865
営業外費用合計	120,758	41,865
経常利益	3,785,729	4,502,685
特別利益		
貸倒引当金戻入額	44	10,048
固定資産売却益	375	1,790
投資有価証券売却益	8,936	826
特別利益合計	9,356	12,665
特別損失		
固定資産売却損	2,753	9,972
固定資産除却損	20,679	13,180
投資有価証券売却損	1,959	—
投資有価証券評価損	3,639	1,816
減損損失	—	6,499
特別損失合計	29,031	31,468
税引前四半期純利益	3,766,053	4,483,882
法人税等	1,331,299	1,688,181
四半期純利益	2,434,753	2,795,700

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## 【第3四半期会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
売上高	7,933,769	7,832,842
売上原価	3,633,850	3,607,147
売上総利益	4,299,919	4,225,694
販売費及び一般管理費	4,139,236	3,566,714
営業利益	160,683	658,980
営業外収益		
受取配当金	34,090	28,463
その他	49,861	36,995
営業外収益合計	83,951	65,459
営業外費用		
為替差損	28,595	—
その他	22,425	5,920
営業外費用合計	51,020	5,920
経常利益	193,614	718,519
特別利益		
貸倒引当金戻入額	—	9,712
固定資産売却益	375	617
投資有価証券売却益	—	620
特別利益合計	375	10,950
特別損失		
固定資産売却損	—	3,717
固定資産除却損	943	930
投資有価証券売却損	1,959	—
投資有価証券評価損	3,639	1,816
特別損失合計	6,543	6,464
税引前四半期純利益	187,446	723,005
法人税等	50,516	275,220
四半期純利益	136,930	447,785

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。